Chiar dacă Titu
Maiorescu a fost singurul editor în timpul vieţii poetului (V.G.
Morţun doar intenţionând o „ediţie curăţită”, eliminând
„schimbările întâiului editor”); ulterior „debarcării” şi
internării, criticul voia a-l şti plecat, „aşezat în Iaşi” (6/18
aprilie 1884), sechestrându-i manuscrisele şi asigurând tutela
asupra ultimului Eminescu, pe baza unei înţelegeri verbale cu
tatăl său. E limpede, gazetarul a plătit pentru un „delict
politic”, fiind sacrificat. Războindu-se cu teza vidului
spiritual, Theodor Codreanu, cu o „veracitate greu de